                     KODEKS P{R SJELLJEN E NX{N{SVE


Nx[n[si n[ procesin edukativo – arsimor duhet t[ ket[ pasqyr[ p[r posit[n dhe rolin e tij n[ shkoll[ dhe jasht[ saj, t`i njoh[ t[ drejtat dhe p[rgjegj[sit[ e veta dhe t`ju p[rshtatet k[rkesave t[ reja.


Nx[n[si n[ procesin e edukimit dhe arsimimit obligohet :

· T`i respektoj[ dispozitat ligjore dhe vendimet e p[rcaktuara nga organet n[ shkoll[  dhe jasht[ saj.
· Gjithmon[ t[ sh[rbej[ si shembull me paraqitjen dhe sjelljen e tij dhe t[ formoj[ shprehi kulturore dhe estetike
· T[ ket[ kujdes n[ moralin personal t[ tij
· T[ ket[ sjellje t[ p[rgjejgjshme ndaj kushteve dhe mjeteve me t[ cilat dhe n[ t[ cilat punon dhe m[son
· Me shembull personal dhe me respektimin e rregullave n[ shkoll[ dhe jasht[ saj t[ luftoj[ kund[r shkaktar[ve t[ s[mundjeve var[se dhe paraqitjeve tjera negative – droga,alkooli,pirja e duhanit,kriminaliteti,etj.

· N[ koh[ dhe rregullisht t[ vij[ n[ ]do or[ m[simore

· Gjithmon[ t[ jet[ i pregatitur p[r pun[ (m[sim)

· T[ kontribuoj dhe t[ mund[soj atmosfer[ pozitive punuese duke qen[ aktiv gjat[ or[s m[simore 
· T[ mos e pengoj[ pun[n e planifikuar n[ or[ me hyrjen von[ ,bised[ gjat[ or[s,dalje nga ora pa shkak, shkaktimin e situatave konfliktuoze etj.

· T[ mos mbaj celular n[ shkoll[ 

· T`i respektoj t[ gjitha subjektet gjat[ or[s m[simore dhe aktiviteteve tjera edukativo – arsimore

· T`i respektoj[ bashknx[n[sit e vet n[ baz[ t[ shoq[ris[,sinqeritetit,
     ]ilt[rsis[ dhe toleranc[s
· Ta respektoj[ personalitetin e t[ gjith[ t[ pun[suarve n[ shkoll[, prind[rve dhe vizitor[ve t[ tjer[

·  T`ju largohet m[nyrave t[ komunikimit dhe paraqitjeve t[ cilat nuk i ngjajn[ personalitetit t[ nx[n[sit dhe t[ mos p[rdor fjal[ ofenduese dhe fjal[ t[ ndyta
· t[ mos i p[rbuz dhe mos i ofendoj t[ tjer[t n[ shkoll[ dhe jasht[ saj,mos tregoj agresivitet,jotoleranc[,mos manifestoj gjithmon pak[naq[si,
     jorespektim ndaj t[ gjitha rregullave dhe dispozitave

· t[ jet[ i p[rgjegjsh[m ndaj mjeteve,inventarit dhe materialeve tjera punuese si dhe ndaj rregullimit dhe mirmbajtjes t[ higjien[s n[ shkoll[,hap[sir[s shkollore dhe mjedisit
· t[ mundohet shkolla t[ jet[ vend i p[rshtatsh[m dhe i sigurt p[r t[ dhe p[r t[ tjer[t, duke i informuar objektivisht dhe n[ koh[ ndodhit[ negative dhe d[mtimin e inventarit 

· t`i p[rmbahet dispozitave ligjore p[r ndalimin e ]do lloj organizimi dhe veprimi  politik apo fetar n[ shkoll[  

· n[ koh[ dhe n[ m[nyr[ objektive t`i lajm[roj[ prind[rit p[r pun[n dhe sjelljen e tij n[ shkoll[ dhe jasht[ saj

· t`i respektoj[ k[shillat e prind[rit

}do nx[n[s obligohet ta respektoj[ dhe ta zbatoj[ k[t[ KODEKS.
T[ gjitha d[met e b[ra n[ shkoll[ do t[ p[rgjigjet vet nx[n[si i cili i ka b[r[ d[met.

Ndaj nx[n[sit q[ nuk i p[rmbahet dhe nuk e respekton k[t[ Kodeks do t[ merret masa p[rkat[se pedagogjike n[ pajtim me Rregulloren:
· V[rejtje gojore

· V[rejtje me shkrim

· Qortim

· Uljen e sjelljes

· Transferimi i nx[n[sit n[ paralele tjet[r

· Transferimi i nx[n[sit n[ shkoll[ tjet[r
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